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سخنگوی دولت:
دولت به نامزدی،   برای حضور در 
انتخابات نمایندگی نداده است

شرق: سخنگوی دولت، اولین نشست خبری خود  �
بعد از ثبت نام نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
را روز گذشته برگزار کرد. علی ربیعی در این نشست 
که به صورت مجازی برگزار می شــد، گفت: همگان 
باید به مشارکت حداکثری متعهد بوده و تمام تلاش 
خود را برای تحقق آن به کار گیریم، به نحوی که تمام 
آحاد جامعه در یک ســبد انتخاباتی بتوانند خواست 
و مطالبــه خود را در ســیمای نامزدهــا تجلی یافته 
ببینند. علی ربیعــی ادامه داد: دولت همان گونه که 
در ثبت نام هــا مطابق مر قانون اساســی عمل کرد، 
از این پس نیز در امتــداد همین حرکت دولت برای 
فراهم آوردن زمینه حضور مردم در پای صندوق ها و 
نیز حراست از آرا با شفافیت تمام تلاش خواهد کرد. 
او افزود: به رغم اینکه همواره تبلیغات بدخواهان و 
برخی مواضع در داخل بی اثر نشان دادن آرای مردم 
را القا کرده اند، اما شــاهد بودیم که در این ســال ها 
بــا رأی قاطع مــردم ایران در ســال های ۹۲ و ۹۶ و 
تکیــه بر دیدگاه مــورد نظر اکثریــت جامعه، چطور 
دولت توانســت از تداوم روندی کــه در نتیجه فهم 
غلــط از جهان، ایران را به ســمت دام تعارض های 

صهیونیست ساخته، سوق می داد، جلوگیری کند.
ربیعی گفت: دولت حداقلی نمی تواند و نخواهد 
توانســت مطالبات حداکثری جامعه را پیگیری کند. 
امیدواریم که همه نهادها، سازمان ها و دستگاه های 
دخیــل در انتخابات به الزامات مشــارکت حداکثری 

مردم پای صندوق های رأی متعهد باشند.
سؤالات برخی از خبرنگاران درخصوص ثبت نام 
تعدادی از کابینه دولت حســن روحانی در انتخابات 
ریاســت جمهوری بود، سخنگوی دولت در پاسخ به 
این ســؤال که احتمالا این افراد با چراغ سبز رئیس و 
سایر اعضای دولت آمده اند تا در مناظره ها از کارنامه 
دولت دفاع کنند، عنوان کرد: ما سال ۹۲ را فراموش 
نکرده ایــم که چه تعداد از اعضــای دولت وقت در 
انتخابات شــرکت کــرده، برخی از اعضــای دولت 
اعم از وزیر معاون اول رئیس دفتر و شــماری دیگر 
وارد عرصه انتخابات شــدند و حتــی رئیس جمهور 
وقــت برخی افراد را تا وزارت کشــور بــرای ثبت نام 
همراهــی کرد. در حافظه ما مانده اســت که چطور 
آن روز خیلی ها این امر را مذموم نمی دانستند و حتی 
خوشحال هم بودند و یقین بدانید در عصر ارتباطات 
دل خوش کردن به گــزاره فراموش کاری جامعه یک 

خطای فاحش است.
یقیــن  و  اطمینــان  بــا  داد:  ادامــه  ربیعــی 
کامــل می گویــم هیچ گونــه تصمیم تشــکیلاتی و 
برنامه ریزی شده وجود نداشته و هر کدام از همکاران 
من بر اساس یک تصمیم شخصی و حق شهروندی 
خود و به طور طبیعی مانند افراد وابســته به ســایر 
نهادها وارد انتخابات شــده اند. تأکید می کنم نه این 
افــراد خــود را نماینده دولت می داننــد و نه دولت 
به کســی،  نمایندگی بــرای حضــور در رقابت های 

انتخاباتی داده است.
او همچنیــن دربــاره کاندیداتوری  معــاون اول 
رئیس جمهور در انتخابات ریاست جمهوری و اینکه 
آیا او در روزهای تبلیغات و انتخابات از ســمت خود 
اســتعفا خواهد داد یا خیر، گفت: آقای جهانگیری، 
شــخصیتی روشن و مشی مســتقلی دارد و در مورد 
استعفا و عدم اســتعفای او قوانین انتخابات حاکم 

است.
ســخنگوی دولت، درباره اینکه آیا وزارت کشــور 
مطابــق بخش نامــه رئیس جمهــور، ثبت نام هــا از 
داوطلبان ریاست جمهوری را انجام داد، عنوان کرد: 
وزارت کشــور پیرو تأکید رئیس جمهور و استفساریه 
معاونت حقوقی ریاســت جمهوری، طبق مُر قانون 
اساسی اقدام کرد و مطابق قانون فعلی انتخابات ، از 
همه کاندیداها ثبت نام به عمل آورده است. مطلعم 
حتی شورای نگهبان،  خواستار تحویل پرونده ها طبق 
غربالگری مدنظر خود در مصوبه  اخیرشان شده بود 
اما وزارت کشــور مطابق با قانــون فعلی انتخابات، 
تمــام مــدارک و پرونده ها را بــرای تصمیم گیری به 

شورای نگهبان تحویل داده است.
ربیعی افــزود: در مــورد انعکاس خبــری نامه 
رئیس جمهور به وزارت کشور متأسفانه رسانه ملی، 
نه تنها آنچنان که شایســته بــود نامه رئیس جمهور 
را منعکس نکــرد بلکه به طور غیرقابل توجیهی، در 
یکی از بخش های خبری ، یکی از شهروندان مسن را 
که برای ثبت نام به وزارت کشــور مراجعه کرده بود، 
به شیوه غیرمناســب به نمایش گذاشت و گفت که 

نامزدی این فرد، نتیجه دیدگاه رئیس جمهور است!
او در پاســخ به پرسشی درباره برخی اتهام زنی ها 
به دولــت و رعایت نکردن اخــلاق انتخاباتی، گفت: 
متأســفانه برخــی از نامزدها بــا بی انصافی و بدون 
توجــه به جنــگ اقتصادی و تحریم های بی ســابقه 
و فراگیــری کرونــا، برنامه تبلیغاتی خــود را حمله 
و هجمه به هشــت ســال گذشــته بنا نهاده اند و با 
رویکردی نفی انگارانه به میدان آمده اند و امیدواریم 
شــاهد برنامه هــای ایجابی کاندیداها هم باشــیم و 
به طور مشخص صورت مسائل اقتصادی، اجتماعی، 

سیاسی و فرهنگی را ترسیم کنند.
ربیعی ادامه داد: کاندیداها بگویند چه نگاهی به 
فضای مجــازی دارند و در صورت پیــروزی به دنبال 
توسعه یا محدود کردن فضای مجازی هستند؟ و برای 
رفاه و معیشت مردم چه برنامه کاربردی و مشخصی 
دارند؟ مردم بدون تردید در این دوره برنامه کاندیداها 

را رصد خواهند کرد.

چرا حضور؟!
... بســیاری از کشــورهای جهــان و بهره گیری از 
تجربیاتشان در توسعه و تولید و حل مشکلات مشابه 
ما، یقیــن دارم که ایران، ظرفیتــی کم نظیر در جهان 
برای رشد و توســعه و برخورداری از رفاه برای همه 
جامعــه و تحقق عدالــت اجتماعی دارد؛ به شــرط 
آنکه نگاه کارشناسی و مصلحت محور، جایگزین نگاه 
ســلیقه ای و خودمحور شود و به جای هم افزایی، به 
دنبال حذف یکدیگر نباشــیم. مردم ایران همیشــه از 
اینکه چنین ظرفیت خارق العاده ای داریم و با مشقت 
روزافــزون، گــذران زندگی می کنند، رنج می کشــند و 
خواهان برنامه ای عملی با ملاحظه جوانب گوناگون 
سیاســی، اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی هســتند 
کــه حل المســائل آنان شــود. به یاد مــی آورم، یکی 
برنامه هــای دائمی  آیت االله هاشمی رفســنجانی،  از 
سرکشی به مناطق محروم و دیدار با مردم این مناطق 
بود. در استان خوزستان، شهرها و روستاهای بسیاری 
براثر جنگ هشت ســاله تخریب شــده بود و دولت با 
جدیت و ممارســت مثال زدنی، همــه توانش را برای 
بازسازی این مناطق گذاشته بود. بازدید از این مناطق 
هر سال چند مرتبه تکرار می شد که در دوره های بعد 
به عنوان ســفرهای اســتانی رئیس جمهــور معروف 
و تکرار شــد. هاشــمی در کســوت رئیس جمهور از 
پیشــرفت پروژه ها و آســایش مردم بجد مشــعوف 
می شد و روحیه مضاعف برای کار و تلاش بیشتر پیدا 
می کرد، اما وقتی مشاهده می کرد در جایی آب فراوان 
هست و مردم در فقر و بدبختی زندگی می کنند، متأثر 
و ناراحت می شد. او روستازاده و فرزند کویر بود و آب 
برایش حکم کیمیا را داشت و نمی توانست بپذیرد که 
چنین نعمت بزرگی در اختیار باشد و مردم تنگدست 
باشــند. اکنون برای کشور باید چنین حسی داشت که 
راه حل های مشــخص و قابل انجام برای کاســتن از 
آلام و مشــقات موجود ایران عزیز وجود دارد و حیف 
است که این ظرفیت های بزرگ در دسترس به منصه  
ظهور نرسد. افق پیش روی مطلوب را تحقق توسعه 
و پیشــرفت ایران با کمترین هزینه و نیز سیاست ورزی 
و به کارگیری تدبیر و خرد برای حفظ مصالح عمومی 
جامعه می دانم. چالش هــای عمده را در درجه اول، 
در عدم تصویرسازی درســت از کشور و مقایسه های 
سیاه و سفید با کشورها به دلیل منسجم نبودن ساختار 
آمــار در کشــور و همچنین فقدان مقایســه تطبیقی 
درســت مبتنی بر علائم حیاتی مانند رشد اقتصادی، 
درآمد سرانه ملی، تورم، بی کاری، ضریب جینی، عدم 
برداشت یکسان در کشور درخصوص مفاهیمی مانند 
عدالــت اجتماعی، رفــاه و حتی آرمان هــای انقلاب 
اسلامی و عدم هماهنگی دســتگاه ها در دولت و نیز 
افول ســرمایه اجتماعی می بینم. برای تدوین برنامه 
دولت رفاه و عدالت، اســناد بالادســتی مانند قانون 
اساسی، چشم انداز ۲۰ساله، برنامه های توسعه اول تا 
ششــم و راهبرد اقتصادی تدوین شده حزبی را درنظر 
گرفتم. با دقت تمام مطالعات صورت گرفته در دولت 
و مرکــز پژوهش های مجلس و نیــز تجربیات مدون 
کشــورهای در حال توسعه و توسعه یافته مالزی، کره 
جنوبــی، هند، برزیل و ترکیه را زیــرورو کردم و برنامه 
براســاس ســه الگو و تکنیــک برنامه ریــزی جهانی 
ازجمله برنامه انتخابات ریاســت جمهوری جهان از 
جمله در فرانســه با عنوان en- marche، برنامه جو 
بایدن در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا با عنوان 
BBB و همچنین برنامه ۱۵ ساله توسعه چین در افق 
۲۰۳۵ تهیه شده است. امروز کشورمان ایران در یکی 
از ســخت ترین مقاطع تاریخی خود قرار گرفته، ارزش 
پول ملی به یک دهم کاهش یافته و باعث تورم شده، 
ســطح رفاه عمومی تنزل یافته، تحریم های ظالمانه 
علیه جمهوری اســلامی به صــورت هم زمان اعمال 
شــده، قیمت جهانی نفت پایین آمــده و محدودیت 
در صــادرات و اختلال در بازگرداندن درآمد ناشــی از 
صادرات، اقتصاد کشــور را زمین گیر کرده و نتیجه آن 
کســری بودجه ســنگین دولت به دلیل برداشت های 
صوری از صندوق توسعه ملی برای تأمین یارانه ها و 
هزینه های جبرانی بیماری کرونا، به افزایش نقدینگی 
و تورم رکودی دامن زده اســت. اکنون کشورمان برای 
حفظ معیشــت حداقلی شــش دهک آخر جامعه، 
نیاز جدی به یک دوره پُرشــتاب رونق اقتصادی دارد 
تا از فروپاشــی اقتصــادی و اجتماعی که می تواند به 
فروپاشی امنیتی و سیاسی منجر شود، جلوگیری کند. 
ما نیاز مبرم به رشد اقتصادی هشت درصد و کاهش 
تورم به حدود ۱۲ درصد داریم. نظام تأمین اجتماعی، 
سیســتم درمانی، نظام آموزشی، ســاختار فرهنگی و 
همچنین وضعیت انتظامی کشور با چالش های جدی 
و عمیقی مواجه هستند که آنها را در آستانه فروپاشی 
قرار داده است. توسعه تنها راهکار برون رفت کشور از 
وضعیت کنونی است و این امر ازطریق تغییر پارادایم 
«توســعه دولت محور» به «توســعه جامعه محور» 
امکان پذیر اســت. اهداف میانی دولت رفاه و عدالت 
را رشــد اقتصادی ۱۰ درصدی و کنترل تورم و رسیدن 
به تورم تک رقمی، به عنوان هدفی جسورانه، به همراه 
تولید یک میلیون شغل ســالیانه و بزرگ کردن حجم 
اقتصاد کشــور از ۵۰۰ میلیارد دلار به سه هزار میلیارد 
دلار تعیین کرده ام. الگوی دولت رفاه و عدالت، تولید 
ثروت و تقویت بخش مولد اقتصاد را هدف قرار داده، 
با این جهت گیری که ارزش افزوده تولید شده، تمامی 
اقشار جامعه و نه فقط قشری خاص را بهره مند کند. 
عمل گرایــی و واقع گرایی که تــم اصلی برنامه رفاه و 
عدالت است، ایجاب می کند در کنار دیدن نقاط منفی، 
چالش هــا و ضعف ها، فرصت ها را هم جســت وجو 
کرد و ساخت. به عنوان یک نمونه، وضعیت بحرانی 

اقتصاد جامعه که موجب شده است...
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4005 چهارشنبه   29 اردیبهشت 1400

 نگاهی بر  روند احراز صلاحیت نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری در ۱۲ دوره گذشته

 کلید پاستور در دستان کیست؟
همه نگاه ها به تصمیم سیزدهم شورای نگهبان دوخته شده است

انتخابــات  ســیزدهمین  کریمــی:  وحیــده 
ریاســت جمهوری با ثبت نــام نامزدهــا در وزارت 
کشور کلید خورد و بررسی صلاحیت نامزدها از روز 
دوشنبه در شورای نگهبان آغاز شده است و همانند 
دوره هــای قبــل، در ایــن روزها یکــی از مهم ترین 
مباحث انتخاباتی موضع شــورای نگهبان در قبال 
تعــدد نامزدها و میزان ردصلاحیت نامزدهاســت. 
زیرا شــورای نگهبان ثابت کرده در بررســی احراز 
صلاحیت ها، حتی ممکن اســت شــخصیتی چون 
علی اکبر هاشمی رفســنجانی را بــه بهانه کهولت 
ســن و محمــود احمدی نژاد نامزد مــورد حمایت 
ســال های پیــش خود را هــم رد صلاحیــت کند. 
البته ابتــدای انقلاب بحث احــراز صلاحیت نامزد 
ریاســت جمهوری به گونه امــروزی مطرح نبوده و 
در دور اول انتخابات ریاســت جمهوری افراد واجد 
شــرایط نامزدی مطابق قانون اساســی در شرایط 
برابری می توانســتند نامزد انتخابات شــوند. اولین 
انتخابات ریاست جمهوری نظام جمهوری اسلامی 
ایــران در حالی که دولــت موقت مهــدی بازرگان 
استعفا داده بود و کشــور به دست شورای انقلاب 
اداره می شــد، در پنجم بهمن ۱۳۵۸، یک سال پس 

از پیروزی انقلاب برگزار شد.
احراز صلاحیت با  نظر  رهبر  انقلاب

انتخابــات  دوره   اولیــن  برگــزاری  جریــان  در 
ریاست جمهوری که متأثر از فضای ملتهب آن روزها 
بود شرایط ثبت نام و احراز صلاحیت مانند آنچه امروز 
شاهدش هســتیم، نبود. وزارت کشــور پیشنهاد داده 
بود، در متن لایحه  قانونی انتخاب اولین رئیس جمهور 
کشور جمهوری اسلامی ایران، موادی گنجانده شود تا 
هر داوطلب به عنوان شرط مقدماتی ثبت نام امضای 
حداقل صد نفر از گروه هایی همانند اساتید دانشگاه، 
قضات دادگســتری، روحانیون مطــرح و... را در تأیید 
صلاحیت خــود جمع آوری کند. اما شــورای انقلاب 
به دلیل شرایط خاص کشور و کمبود زمان از یك سو و 
سازوکار در نظر گرفته شده برای تأیید و ردصلاحیت ها 
در قانون اساســی از سوی دیگر با این شرط مخالفت 
کرد. ازهمین  رو همه  افراد بدون هیچ محدودیتی حق 
ثبت نام داشــتند و در مهلت رسمی تعیین شده برای 
ثبت نام نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، ۱۲۴ نفر 

تقاضای خود را مبنی بر نامزدی اعلام کردند.
بر اســاس اصل ۹۹ قانون اساسی وظیفه  نظارت 
بــر انتخابــات ریاســت جمهوری بر عهده  شــورای 
نگهبان قــرار گرفته بود اما از آنجــا که احتمال عدم 
تشــکیل شــورای نگهبان پیش از برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری وجود داشــت، ذیل بند ۴ اصل ۱۱۰ 
قانون اساســی مقرر می کــرد صلاحیــت داوطلبان 
ریاســت جمهوری از جهت دارابودن شرایطی که در 
قانون اساســی درج شــده بایــد در دوره اول، قبل از 
برگزاری انتخابات به تأیید رهبری برســد. از همین رو 
پــس از پایان زمان ثبت نام، امــام خمینی(ره) در روز 
۱۴ دی ماه ۱۳۵۸ پیام مهمی درخصوص فرایند تأیید 
و رد صلاحیت نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری 
صادر کردند. براساس این پیام رهبر انقلاب به واسطه 
مصالــح و جهــات لازم، از جملــه وضع اســتثنائی 
کشــور و الزام به عدم تأخیر در روند اجرای انتخابات 
ریاســت جمهوری از یك سو و زمان طولانی مورد نیاز 
برای شناســایی بیــش از ۱۲۰ نفر از ســوی دیگر امر 
تأییــد و رد صلاحیت هــا را به مردم واگــذار کردند تا 
خود سرنوشتشــان را تعیین کنند.  وزارت کشــور بعد 
از اعلام نظــر امام خمینی(ره) اســامی ۱۰۶ نفر را از 
میــان ۱۲۴ نفر نامــزد اعلام کــرد. در آن زمان اعلام 
شــده بود کــه ۱۸ نفر به دلیل همــکاری با حکومت 
گذشته، ســاواك و مخدوش بودن شناسنامه و سوابق 
کیفری یا مخدوش بودن ســن از فهرســت نامزدهای 
انتخاباتی حذف شــده اند. همچنین کمیته  نظارت بر 
تبلیغات انتخابات با همکاری وزارت کشــور با کسب 
اجازه از امام(ره) صلاحیت نامزدها را مورد بررســی 
قــرار داد و به اســتناد مــدارك موجود در ســفارت 
آمریــکا در یــك مرحلــه ۷۳ نفــر از دور رقابت های 
انتخاباتــی کنار رفتند. از ســوی دیگــر ۹ روز پیش از 
برگزاری انتخابات به علت وجود شبهاتی درخصوص 
ایرانی الاصل بودن جلال الدین فارسی، امام در نامه ای 
خطاب به مدرســین حوزه  علمیه  قم صلاحیت وی را 
نیــز احراز نکردند. همچنیــن در تاریخ ۲۹ دی ۱۳۵۸ 
اســتفتای جمعــی از مؤمنیــن از امــام خمینی (ره) 
درخصوص ریاســت جمهوری کســانی که به قانون 
اساســی رأى نداده  اند و با آن مخالف اند، مطرح شد 
کــه امام راحل در پاســخ صریحــی در این خصوص 
بیان فرمودند: «کسی که به قانون اساسی رأى مثبت 
نداده، صلاحیت ریاســت جمهورى ایــران را ندارد». 
مسعود رجوی که به قانون اساسی رأی نداده بود به 
این دلیل از فرایند نامزدی انتخابات کنار گذاشته شد. 
درنهایت رقابت اصلی بین ســیداحمد مدنی، حسن 
حبیبــی، داریوش فروهــر، صــادق طباطبایی، کاظم 
ســامی، صادق قطب زاده و ابوالحسن بنی صدر شکل 
گرفت و پیروز انتخابت بنی صدر با بیش از ۱۰ میلیون و 

۷۰۰ هزار رأی بود.
ورود شورای نگهبان به بررسی صلاحیت نامزدها

اما دوره اول ریاست جمهوری به چهار سال پایانی 
خود نرســید و با عزل بنی صدر در ســال ۶۰ انتخابات 
دومین ریاســت جمهوری ایران کلید خورد. در آخرین 
روز خــرداد ســال ۱۳۶۰، مجلس شــورای اســلامی 
عدم کفایت سیاســی بنی صدر را اعلام کرد و حدودا 
یک ماه بعــد، دومین انتخابات ریاســت جمهوری در 

نظام جمهوری اســلامی ایران در تاریــخ دوم مرداد 
ســال ۱۳۶۰ برگزار شــد. در انتخابات مرداد سال ۶۰، 
بــرای اولین بار شــورای نگهبان در جریــان نامزدی 
نامزدهای ریاست جمهوری وارد عمل شد، از مجموع 
۷۱ داوطلــب، چهــار داوطلب امکان رقابت بر ســر 
کرسی ریاســت جمهوری را یافتند. ســیداکبر پرورش 
نامزد مســتقل، عباس شیبانی از سوی نهضت آزادی، 
حبیب االله عسگراولادی از سوی مؤتلفه و محمدعلی 
رجائی از ســوی حزب جمهوری اسلامی نامزدهایی 
بودند که وارد عرصه رقابت شدند. محمدعلی رجایی 
در ایــن انتخابــات توانســت با اخــذ ۹۰ درصد آرای 
مأخوذه پیروز رقابت شود و شکست حزب جمهوری 

اسلامی در انتخابات دور اول را جبران کند.
رد صلاحیت ۹۱ درصد نامزدهای انتخاباتی

دومین دوره ریاســت جمهوری هم به پایان چهار 
ســال قانونی خود نرســید و انتخابات ســومین دوره 

ریاست جمهوری با شهادت رجائی کلید خورد.
دومیــن انتخابــات زودهنــگام تاریــخ جمهوری 
اســلامی ایران در دورانی که کشــور از یک سو درگیر 
جنــگ با عــراق، از ســوی دیگــر دچــار بحران های 
امنیتی-سیاسی ســال ۱۳۶۰ بود و رئیس جمهور هم 
در ســوءقصدی، تنها یک مــاه پــس از انتخاب ترور 
شــده بود، برگزار شــد. به این ترتیب به فاصله ســه 
مــاه پس از انفجــار دفتر نخســت وزیری، در ۱۰ مهر 
ماه ســال ۶۰ انتخابات سومین دوره ریاست جمهوری 
با چهــره ای روحانی برگزار شــد. مهم ترین رویداد در 
میــان نامزدهای انتخابات ســوم ریاســت جمهوری 
حضور مقام معظــم رهبری یعنی آیت االله خامنه ای، 
دبیرکل وقت حزب جمهوری اســلامی در میان چهار 
نامــزد نهایــی بود چراکه تــا پیش از ایــن انتخابات، 
زمانــی که اعضای حــزب جمهوری اســلامی قصد 
داشتند محمد حسینی بهشــتی را در اولین انتخابات 
ریاســت جمهوری نامــزد کننــد، امام خمینــی(ره)، 
بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران، با حضور روحانیان 
در مناصب اجرائی به ویژه ریاست جمهوری مخالفت 
کرده بود. درنهایت ۴۶ نفر نامزد رقابت برای کســب 
عنوان ریاست جمهوری شــدند اما از این بین شورای 
نگهبان صلاحیت ۴۲ نفــر از نامزدها یعنی حدود ۹۱ 
درصــد آنهــا را رد کرد و تنها چهار نفــر برای رقابت 
باقی ماندند. ازجمله ردصلاحیت شــده های مهم این 
دوره می تــوان به ابراهیم یزدی اشــاره کرد. آیت االله 
مهدوی کنــی نیز پس از اعلام نام آیت االله ســیدعلی 
خامنه ای از ســوی حــزب جمهوری اســلامی، طی 
جلســه ای از کاندیداتوری انصراف داد. با این حساب 
تنهــا چهــار نفر یعنــی آقایــان: آیت االله ســیدعلی 
خامنــه ای، ســیداکبر پرورش، رضا زواره ای و حســن 
غفوری فــرد در عرصه رقابت حاضر شــدند. حضرت 
آیت االله ســیدعلی خامنه ای با کســب ۹۵ درصد آرا 
پیروز رقابت ها شــد. ســیداکبر پرورش نامــزد ناکام 
دور قبــل، این بار نیز با کســب ۳۳۸هــزارو ۲۹۴ رأی 
شکست خورد تا اولین نامزد تکراری در انتخابات های 
ریاست جمهوری باشد که نتوانسته به پاستور راه یابد.
بازرگان اولین چهره سرشناسی که رد صلاحیت شد
ریاســت جمهوری  انتخابــات  دوره  چهارمیــن 
اولیــن دوره ای بود که بعــد از پایــان دوران قانونی 
ریاست جمهوری برگزار می شد. فضای سیاسی کشور 
به سمت ثبات حرکت کرده بود و انتخابات در فضای 
آرام تری برگزار شــد. هرچند تعــداد نامزدهای تأیید 
صلاحیت شــده در حــال آب رفتن بــود و نام مهدی 
بازرگان به عنوان مشــهورترین نامزدی که از ســوی 
شــورای نگهبــان رد صلاحیت شــد، خبــر مهم این 
انتخابات شــد. در این دوره ۵۰ نفر داوطلب شدند که 

شورای نگهبان صلاحیت سه نفر را تأیید کرد.
آیت االله ســیدعلی خامنه ای رئیس جمهور پیشین 
به همراه محمود کاشــانی و حبیب اله عسگراولادی 
سه نامزد این رقابت بودند که در نهایت رئیس جمهور 
بــا کســب ۸۵ درصد آرا بــرای چهار ســال دیگر در 

مسئولیت خود ابقا شد.
انتخاباتی متفــاوت از ۴ دوره قبل و تأیید صلاحیت 

فقط ۲ نفر
انتخابات پنجم با همه انتخابات های قبل متفاوت 
بــود. خاتمــه جنــگ ایران و عــراق، انحــلال حزب 
جمهوری اســلامی، فوت بنیان گذار انقلاب و انتخاب 
رئیس جمهــوری وقت بــه رهبری انقلاب اســلامی 
و اصــلاح قانون اساســی از جملــه تفاوت هایی بود 
کــه در این انتخابــات مؤثر بــود. انتخابات پنجم هم 
زودتــر از موعد برگزار شــد و از ۷۹ نامــزد انتخابات 

ریاســت جمهوری، ۷۷ نفر از سوی شــورای نگهبان 
رد صلاحیت شــدند. شــورای نگهبان صلاحیت اکبر 
هاشمی رفســنجانی، رئیــس وقت مجلس شــورای 
اســلامی و عباس شــیبانی را تأیید کرد. در انتخاباتی 
نه چندان رقابتی هاشمی اولین دوره ریاست جمهوری 

خود را با ۱۵ میلیون رأی آغاز کرد.
 استفاده از رفیق به جای رقیب

انتخابات ششــم هم به تازگی رمزگشــایی شــده 
اســت. در خاطرات هاشمی رفســنجانی که به تازگی 
منتشــر شده او در رابطه با این انتخابات نوشته است: 
با دکتر جاسبی «رئیس دانشگاه آزاد» صحبت شد که 
در انتخابات ریاســت جمهوری نامزد شــود تا صحنه 

بی رقیب نباشد.
هرچند انتخابات ششم با آمدن جاسبی هم رقابتی 
نشــد، اما حضور احمد توکلی که منتقد سیاست های 
هاشمی رفسنجانی بود، ســبب شد برای اولین بار یک 
نامزد انتخاباتی بعــد از نفر اول، بتواند بیش از چهار 

میلیون رأی کسب کند.
البتــه ایــن تنها حاشــیه انتخابات ششــم نبود و 
گروه هایی چــون روحانیون مبــارز و دیگر گروه هایی 
که جناح چپ حاکمیت را تشــکیل می دادند، پس از 
آنکه در انتخابات مجلس چهارم با «تفســیر نظارت 
اســتصوابی شــورای نگهبــان» به طور گســترده رد 
صلاحیت شــدند، از معرفی نامزد در انتخابات ششم 

خودداری کردند.
انتخاباتی با نتیجه اعجاب انگیز

دور هفتم در فضایی بســیار دور از شش انتخابات 
گذشــته رقــم خــورد. در انتخابات ایــن دوره ۲۳۸ 
نفــر به عنوان نامــزد انتخابات نام نویســی کردند اما 
شــورای نگهبان در نهایــت صلاحیت چهــار نفر را 
تأیید کرد. بســیاری معتقد بودند تأیید صلاحیت سه 
نامــزد کنار ناطق نوری که رئیــس مجلس بود، برای 
گرم کردن تنور انتخابات اســت تا مشــارکت بالا برود. 
از ایــن رو درحالی کــه بســیاری از سیاســیون و حتی 
مردم فکــر می کردند نماینده مورد حمایت رســمی 
یعنــی حجت الاســلام ناطق نــوری پیــروز انتخابات 
است ســیدمحمد خاتمی با ثبت آرائی اعجاب انگیز 

به راحتی او را شکست داد.
 محمد خاتمی، وزیر فرهنگ و ارشــاد دولت آقای 
هاشــمی که به دنبال بروز اختلاف نظــر با تندروهای 
جناح راست از وزارت استعفا داده و ریاست کتابخانه 
ملی را بر عهده داشــت، نامزد انتخابات شد. او گزینه 
جناح چپ بود که از قدرت حذف شده  بودند هرچند 
حامیان خاتمی هم تا زمان رأی گیری شــانس زیادی 
برای پیروزی قائل نبودنــد اما به یکباره دوم خردادی 
مانــدگار رقم خــورد. ۸۰ درصد واجدین شــرایط در 
انتخابــات شــرکت کردند و بیــش از ۲۰ میلیون رأی 
برای خاتمی ثبت شــد. دیگر رقبــای خاتمی محمد 
محمدی ری شــهری؛ وزیر پیشــین اطلاعات و نماینده 
ولی فقیــه و سرپرســت حجاج و ســیدرضا زواره ای؛ 
رئیس وقت سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و عضو 

حقوق دان شورای نگهبان بودند.
تأیید صلاحیت آبشاری نامزدهای انتخابات

شــورای نگهبانی که در تأیید صلاحیت نامزدهای 
انتخابــات قطره چکانی عمل می کرد به یکباره از ۸۱۴ 
نامــزد انتخابات هشــتم ریاســت جمهوری ۱۰ نامزد 
را احراز صلاحیت کرد. همــان زمان در تحلیل دلیل 
افزایش تعداد احراز صلاحیت ها بســیاری گفتند این 
تصمیم تلاشی است برای شکستن میزان آرای محمد 
خاتمی، اما با اینکه مشــارکت کاهش داشت و از ۴۲ 
میلیون واجد شــرایط فقط ۲۸ میلیون نفر رأی دادند، 
باز هم سیدمحمد خاتمی با کسب بیش از ۲۱ میلیون 
رأی رکــورد تازه ای ثبــت کرد و رئیس جمهور شــد. 
نکته جالب دیگر ایــن انتخابات حضور احمد توکلی 
بــود که این بار هم در همان محــدوده چهار میلیون 
رأی قبلــی خود را کســب کرد و نفر دوم شــد. علی 
شمخانی، عبداالله جاسبی، حسن غفوری فرد، منصور 
رضوی، شــهاب الدین صدر، علی فلاحیان، مصطفی 
هاشــمی طبا و محمود کاشانی از دیگر نامزدهای این 

دوره از انتخابات بودند.
 تنها  انتخاباتی  که  به دور دوم رفت

انتخابات نهم بــا نامزدی ۱۰۱۴ نفر کلید خورد که 
در ابتدا شورای نگهبان صلاحیت شش نفر از آنان را 
تأیید و صلاحیت ۱۰۰۸ نفــر را رد کرد. ولی درنهایت 
با حکم حکومتی صلاحیــت دو نفر دیگر (مصطفی 
معین و محســن مهرعلیزاده) را نیز شــورای نگهبان 
تأیید کرد. در این میان محسن رضایی قبل از انتخابات 

اعلام انصــراف کــرد. علی اکبر هاشمی رفســنجانی 
مهم تریــن چهــره ایــن انتخابات بــود و رقبــای او 
مهــدی کروبــی، علــی لاریجانی، مصطفــی معین، 
محســن مهرعلیزاده، محمدباقر قالیبــاف و محمود 
احمدی نــژاد بودند. شگفتی ســاز این دوره ســکوت 
شــورای نگهبان در برابر فضای تهمت و افترایی بود 
که احمدی نژاد در مناظره هــا و کمپین های تبلیغاتی 
خود علیه رقبا به خصوص هاشــمی ایجاد کرده بود. 
شــورای نگهبانی که تا لحظه آخر هر انتخابات خود 
را دارای حق بررســی صلاحیــت نامزدها می داند در 
برابر این بی اخلاقی ها ســکوت کرد و در عین ناباوری 
بســیاری از سیاســیون محمود احمدی نژاد که رجل 
سیاســی بودنش از همان ابتدا جای سؤال داشت زیرا 
مهم ترین ســمتش تا آن زمان شــهرداری تهران بود، 
رئیس جمهور شــد. بعد از انتخابات هم او هرگز سند 
و مدرکی برای اثبات اتهاماتی که زده بود، به دستگاه 

قضا ارسال نکرد.
اســلامی  انقلاب  تاریخ  انتخابات  پرحاشــیه ترین   

ایران
 انتخابــات دهم با ثبت نــام ۴۷۵ نامزد انتخاباتی 
آغاز شــد و شــورای نگهبان صلاحیت چهــار نفر را 
تأیید کرد. مهندس میرحسین موسوی، حجت الاسلام 
مهــدی کروبی، ســردار محســن رضایــی و محمود 
احمدی نژاد رئیس جمهور نهم نامزدهای تأییدشــده 
بودنــد. باز هم شــورای نگهبان که قائــل به نظارت 
اســتصوابی اســت در برابر بی اخلاقی هــای محمود 
احمدی نژاد سکوت پیشه کرد و مناظره های انتخاباتی 
چون بمبی در فضای سیاســی کشــور منفجر شدند. 
درنهایت این انتخابات بــه پرهزینه ترین انتخابات در 
ایران تبدیل شد و بسیاری در جریان اعتراض به نتیجه 
انتخابات راهی زندان شــدند و دو نامزد اصلاح طلب 

همچنان در حصر خانگی قرار دارند.
 رد صلاحیــت یکــی از شــاخص ترین چهره هــای 

انقلاب
مهم ترین حاشــیه انتخابات یازدهم رد صلاحیت 
علی اکبر هاشمی رفســنجانی توســط شورای نگهبان 

بود.
 در مجمــوع ۶۸۶ نفــر در این انتخابــات ثبت نام 
کردنــد که حدود ۳۷ نفر از آنها چهره های برجســته 
سیاســی بودنــد و مهم تریــن چهره کــه در لحظات 
پایانــی ثبت نــام وارد وزارت کشــور شــد، علی اکبر 
هاشمی رفسنجانی بود. از این ۳۷ نامزد شناخته شده، 
۹ نفر به اســامی: محمدحســن ابوترابی فرد، کامران 
باقری لنکرانی، رامین مهمانپرست، داوود احمدی نژاد، 
صــادق واعــظ زاده، علی اکبر جوانفکــر، محمدرضا 
رحیمی، صادق خلیلیان و جواد اطاعت قبل از اعلام 
گزارش نهایی بررســی صلاحیت ها انصــراف دادند. 
در نهایت هشــت نفر تأیید صلاحیت شدند و نام اکبر 
هاشمی رفسنجانی جزء آنها نبود و برای دومین بار در 
تاریخ انتخابات ایران نام یک چهره شاخص در انقلاب 
در میان ردصلاحیت شدگان قرار داشت. با کنارکشیدن 
محمدرضا عارف و حدادعادل رقابت بین شش نامزد 

ادامه یافت و حسن روحانی پیروز این رقابت بود.
رد صلاحیت رئیس جمهوری دیگر

انتخابــات دوازدهــم رکــورد تعــداد نامزدهای 
انتخابات را شکســت و در مجمــوع ۱۶۳۶ داوطلب 
شــامل ۱۴۹۹ مــرد و ۱۳۷ زن در دوازدهمیــن دوره 
انتخابــات ریاســت جمهوری ثبت نــام کرده انــد. در 
انتخابــات دوازدهم همانند انتخابــات قبلی نام یک 
بود. محمود  بین ردصلاحیت شــدگان  رئیس جمهور 
احمدی نژاد که ســودای بازگشت به پاستور را داشت، 
توسط شــورای نگهبان رد صلاحیت شــد. در نهایت 
صلاحیت شــش نفر احراز شد که با انصراف اسحاق 
جهانگیــری و محمدباقــر قالیبــاف، رئیس جمهــور 
مستقر، حســن روحانی، مجاز به شرکت در انتخابات 
برای دومین بار پیاپی شــد که با ســیدابراهیم رئیسی 
و  هاشــمی طبا  ســیدمصطفی  اصولگــرا،  نامــزد 
سیدمصطفی میرســلیم رقابت کرد. روحانی با کسب 

۵۷ درصد آرا پیروز انتخابات شد.
 در  انتظار  تصمیم  سیزدهم شورای  نگهبان

ســیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با 
ثبت نام ۵۹۲ نفر آغاز شــده که ۴۰ چهره نام آشــنا 
در بین آنها حضور دارند و نام چهره های شاخصی 
چون معاون رئیس جمهــور و رئیس قوه قضائیه 
کــه رقبــای هــم در دور قبلی ریاســت جمهوری 
بودنــد نیز به چشــم می خــورد. اینکه شــورای 
نگهبــان چه تعداد از این افــراد را تأیید صلاحیت 
کند هنوز مشخص نیست. هرچند شورای نگهبان 
ایــن دوره با قانون گــذاری به جای تفســیر قانون 
اساســی که با انتقــاد رئیس جمهور هــم مواجه 
شــده تاکنون مهم ترین حاشیه انتخابات را به خود 
اختصــاص داده اســت. به هرحــال از این تعداد 
چهره شناخته شده که در انتظار اعلام نظر شورای 
نگهبان هســتند، همگی به دنبال صندلی پاستور 
نیســتند و چندسالی اســت که افراد برای ارتقای 
مناصب سیاســی و اجرائی خود نامــزد انتخابات 
ریاست جمهوری می شوند و بیش از آنکه به دنبال 
پیروزی در انتخابات باشند به دنبال لابی برای رشد 
سیاسی و مدیریتی خود هســتند، یکی می خواهد 
شهردار بعدی تهران باشد، دیگری می خواهد وزیر 
شــود و الی آخر، حال باید دید همای ســعادت بر 
دوش کدام نامزد خواهد نشســت و کلید پاســتور 
بعــد از انتخاب شــورای نگهبــان و رأی مردم به 

دست کدام نامزد خواهد رسید.


